
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

 Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO
 
 Responsabile del Procedimento : Dott. Giuseppe Scordella

N°.  311 Registro Generale
DEL 09/05/2023

N°.  35 Registro del Settore
DEL 09/05/2023  

Oggetto :  Esecuzione  Determinazione  n.  250  del  07/04/2023  “Approvazione  dell’Avviso
pubblico  per la  costituzione  e  il  successivo aggiornamento di  un Elenco delle  guide  e  degli
accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco Naturale
Regionale  Litorale  di  Ugento”:  Approvazione  dell’istruttoria  delle  domande  pervenute  e
costituzione dell’Elenco 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 311 del 09/05/2023(C.l. n. 347 del 09/05/2023) - Pag 1 di 4



DETERMINA

PREMESSO CHE:

- La Legge Regionale 25 maggio 2012, n. 13 “Norme per la disciplina delle attività professionali 
turistiche.  Competenza  amministrativa  delle  Province”  definisce  e  disciplina  le  attività 
professionali turistiche di accompagnamento, in attuazione del decreto legislativo 23 maggio 2011, 
n.  79 (Codice  della  normativa  statale  in  tema di  ordinamento  e mercato  del  turismo,  a  norma 
dell’articolo  14  della  legge  28  novembre  2005,  n.  246,  nonché  attuazione  della  direttiva 
2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di 
lungo termine, contratti di rivendita e di scambio);

- la medesima L.R. disciplina l’esercizio in Puglia delle precitate  attività al  fine di migliorare la 
qualità  dell’accoglienza  e  dell’offerta  dei  servizi  nell’ambito  del  settore,  nonché  a  tutela  del 
consumatore e per assicurare la piena fruizione turistica del territorio anche ai portatori di bisogni 
speciali;

- il  Regolamento  Regionale  n.  23  del  03/10/2012 £Regolamento  attuativo  per  il  riconoscimento 
dell’abilitazione di guida turistica e accompagnatore turistico, di cui all’art. 10 (Norma transitoria) 
della legge regionale 25 maggio 2012, n. 13 modificata dalla legge regionale 25 settembre 2012, n. 
26”, disciplina le modalità, i criteri e i termini per il riconoscimento dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di guida turistica e /o accompagnatore turistico di coloro che hanno già esercitato 
tali attività in Puglia; 

– la  Legge  n.  4  del  14  gennaio  2013 “Disposizioni  in  materia  di  professioni  non organizzate” 
disciplina la regolamentazione delle professioni non riconosciute,  cioè quelle  senza albo e non 
ordinistiche, il cui Elenco Professioni Non Regolamentate è tenuto dal Ministero dello Sviluppo 
Economico.

CONSIDERATO che:

- in più occasioni gli operatori turistici operanti nel territorio del Parco Naturale Regionale Litorale 
di Ugento hanno richiesto un elenco di professionisti in grado di soddisfare la domanda di servizi 
di guida naturalistica e ambientale da parte dei propri clienti;

– con Determinazione n. 250 del 07/04/2023 si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per la 
costituzione e il successivo aggiornamento di un Elenco delle guide e degli accompagnatori esperti 
in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento;

PRESO ATTO che:

- entro  i  termini  fissati,  sono  prevenute  al  protocollo  dell’amministrazione  n.  5  domande  di 
iscrizione, trasmesse a mezzo PEC all’indirizzo protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it ;

- del comma 4) dell’art. 5 Inserimento del professionista nell’Elenco stabilisce che le domande di 
iscrizione pervenute secondo le modalità previste, sono istruite dal Funzionario tecnico - Direttore 
del Parco;

Determina  N° 311 del 09/05/2023(C.l. n. 347 del 09/05/2023) - Pag 2 di 4

mailto:protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it


- del  Verbale  di  istruttoria  redatto  dal  precitato  Funzionario,  acquisito  al  Prot.  n.  14500  del 
09/05/2023  che  dichiara  ammissibili  tutte  le  istanze  allocate  in  tre  delle  quattro  Sezioni 
professionali di cui all’art. 4, comma 4 dell’Avviso; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dell’Elenco delle guide e degli accompagnatori esperti 
in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento.

VISTO

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• la Legge 7.08.1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la proposta presentata dal Funzionario tecnico Direttore del Parco.

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati  
integralmente:

- DI APPROVARE l’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore;

- DI COSTITUIRE l’Elenco delle  guide e  degli  accompagnatori  esperti  in ambito  ambientale  ed 
escursionistico,  operanti  nel Parco Naturale Regionale Litorale  di Ugento (All.  A), allegato alla 
presente e parte integrante della stessa;

- DI  DICHIARARE che  l’istituzione  e  la  tenuta  dell’Elenco  non  comporta  costi  aggiuntivi  per 
l’Amministrazione;

- DI DARE MANDATO al Funzionario tecnico - Direttore del Parco di procedere all’attuazione di 
quanto stabilito all’art. 9 “Pubblicità” dell’Avviso e, nello specifico, pubblicare l’elenco sul sito del 
Parco  e/o  del  Comune  di  Ugento  e  comunicarlo  e  renderlo  disponibile  agli  operatori  turistici 
operanti in area Parco.

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Determina  N° 311 del 09/05/2023(C.l. n. 347 del 09/05/2023) - Pag 3 di 4



N°.  311 Registro Generale
DEL 09/05/2023

N° 35 Registro del Servizio
DEL 09/05/2023

Oggetto : Esecuzione Determinazione n. 250 del 07/04/2023 “Approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione e il
successivo  aggiornamento  di  un  Elenco  delle  guide  e  degli  accompagnatori  esperti  in  ambito  ambientale  ed
escursionistico, operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento”: Approvazione dell’istruttoria delle domande
pervenute e costituzione dell’Elenco 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 09/05/2023 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 311 del 09/05/2023(C.l. n. 347 del 09/05/2023) - Pag 4 di 4



 

Città di Ugento 

Provincia di Lecce 
Settore Urbanistica - Ambiente & SUAP 

UFFICIO DI GESTIONE PROVVISORIA  
DEL PARCO NATURALE REGIONALE 

 
 

www.comune.ugento.le.it  - urbanistica.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it   
tel. 0833.557001 - cod. fisc. 81003470754 

ALLEGATO A) 
 

ELENCO DELLE GUIDE E DEGLI ACCOMPAGNATORI ESPERTI IN AMBITO AMBIENTALE ED ESCURSIONISTICO, 
OPERANTI NEL PARCO N.R. LITORALE DI UGENTO (approvato con DDR n. 250 del 07/04/2023) 

 

Sezione a) Guida turistica esperta in ambito ambientale escursionistico abilitata 

Cognome Nome P.IVA PEC EMAIL Telefono Lingue 

INGUSCIO SALVATORE 04766730750 salvatoreinguscio@pec.it  totoing@avanguardie.net 3479527701 Italiano 

ROSSI EMANUELA 04313610752 emanuelarossi@pec.it  emanuela@avanguardie.net 3493788738 Italiano 

 

Sezione b) Accompagnatore turistico abilitato 

\\ 

 

Sezione c) Guida esperta in ambito ambientale-escursionistico iscritta ad associazioni professionali disciplinate dalla Legge n.4/2013 

 Nome P.IVA PEC EMAIL Telefono Lingue 

DE MITRI GIACOMO 05212410756 giacdemi.gae@pec.it  demitrigiacomo@hotmail.com  3209075146 Italiano 

TAURO GIOVANNI 9336310722 alteapaola@pec.it  supervanni1978@hotmail.com 3662633098 Italiano - Inglese 

INGUSCIO SALVATORE 04766730750 salvatoreinguscio@pec.it  totoing@avanguardie.net 3479527701 Italiano 

ROSSI EMANUELA 04313610752 emanuelarossi@pec.it  emanuela@avanguardie.net 3493788738 Italiano 

 



 

Città di Ugento 

Provincia di Lecce 
Settore Urbanistica - Ambiente & SUAP 

UFFICIO DI GESTIONE PROVVISORIA  
DEL PARCO NATURALE REGIONALE 

 
 

www.comune.ugento.le.it  - urbanistica.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it   
tel. 0833.557001 - cod. fisc. 81003470754 

d) Soggetti che dimostrano di aver svolto un’attività compiuta negli ultimi cinque anni anche in modo non consecutivo per un totale complessivo di 
almeno 100 (cento) giornate. 

 

Cognome Nome P.IVA PEC EMAIL Telefono Lingue 

D’ERRICO MARCO 01410330524 marco.derrico78@pec.it  marco.derrico78@gmail.com 3290072606 Italiano - Inglese 

 
 

L’Istruttore 
Dott. Giuseppe Scordella 


	2303468_Det_2023_311_v3
	Allegato A Elenco delle Guide del PNR Litorale di Ugento-signed



